ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO N°33 /2025

Indica-se à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, nos termos dos

arts. 169 e 170 da Resolução n° 86/90 - Regimento Interno deste Poder, que seja encaminhado

expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Xapuri, Maxsuel Maia Pereira,

e ao Excelentíssimo Secretário Municipal de Esportes, Eriberto Brilhante da Mota,

solicitando a adoção de medidas urgentes de recuperação e manutenção do Ginásio

Estadual Álvaro da Silva Mota, localizado no município de Xapuri, que se encontra em

péssimas condições estruturais, apresentando infiltrações intensas durante o inverno e

diversos buracos no telhado.

Sala das Sessões Deputado Francisco Cartaxo"

18 de novembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

ÇRAdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por finalidade chamar a atenção do Poder Público Municipal

para a situação crítica do Ginásio Estadual Álvaro da Silva Mota, em Xapuri, equipamento

essencial para a prática esportiva, realização de atividades escolares e promoção de ações

socioculturais.

Atualmente, o ginásio encontra-se em estado de deterioração, especialmente durante o

período do inverno, quando chove dentro do espaço, gerando riscos a alunos, professores e

demais usuários. Vale destacar que o telhado apresenta vários buracos, permitindo infiltrações

constantes, alagamentos internos e comprometendo a estrutura física e a segurança do ambiente.

As condições precárias têm inviabilizado o uso adequado do ginásio, prejudicando a

realização de aulas práticas, treinos esportivos, eventos comunitários e atividades escolares que

dependem do espaço. A falta de manutenção adequada acelera o desgaste da estrutura e pode

ocasionar danos ainda mais graves caso as intervenções não sejam realizadas de forma imediata.

Diante da importância do ginásio para a comunidade escolar e esportiva de Xapuri,

torna-se indispensável a realização de vistoria técnica, seguida de reparo do telhado, correção das

infiltrações, substituição de materiais danificados e melhorias estruturais, garantindo segurança,

funcionalidade e qualidade aos usuários.

Diante do exposto, solicita-se a Prefeitura do Município de Xapuri e a Secretaria

Municipal de Esportes a execução breve das obras de recuperação do Ginásio Estadual Álvaro da

Silva Mota.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

18 de novembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

ÇRAdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL